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VALORES EM UNIDADES DE REAL

| ORGAO SUPERIOR | 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
2020 2019
VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 94.696.210,76 88.969.726,33
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria - -
Impostos - -
Taxas - -

Contribui¢des de Melhoria - -
Contribuicoes - -
Contribui¢cBes Sociais - -
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico - -
Contribuic&o de lluminagéo Publica - -
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais - -
Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos 44.769,58 102.620,48
Venda de Mercadorias - -
Vendas de Produtos - -
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacéo de Servigos 44.769,58 102.620,48
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 123,03 51,81
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos - -
Juros e Encargos de Mora 77,64 -
Variagdes Monetarias e Cambiais - -
Descontos Financeiros Obtidos - -
Remuneracédo de Depdsitos Bancéarios e Aplicagdes Financeiras 45,39 51,81
Aportes do Banco Central - -
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras - -
Transferéncias e Delegagdes Recebidas 87.593.216,94 84.025.456,14
Transferéncias Intragovernamentais 87.557.737,39 83.957.123,68
Transferéncias Intergovernamentais - -
Transferéncias das Instituicdes Privadas - -
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais - -
Transferéncias de Consorcios Publicos - -
Transferéncias do Exterior - -
Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes - -
Transferéncias de Pessoas Fisicas - -
Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas 35.479,55 68.332,46
Valorizag@o e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagéo de Passivos 6.990.629,73 4.800.894,26
Reavaliagao de Ativos - -
Ganhos com Alienagao - -

Ganhos com Incorporagéo de Ativos - 236.534,61
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos 6.990.629,73 4.564.359,65
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel - -
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas 67.471,48 40.703,64

Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar - -
Resultado Positivo de Participacdes - -
Operagdes da Autoridade Monetéaria - -
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Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Varia¢cdes Patrimoniais Aumentativas

VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneracéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensotes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servicos
Depreciacédo, Amortizacédo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Aportes ao Banco Central
Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execucéo Orgamentéria Delegada a Entes
Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos

Reavaliagdo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas

Perdas com Alienacéo
Perdas Involuntérias
Incorporacéo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos

67.471,48

97.228.792,39
67.427.414,94
55.076.728,57
9.530.835,53
2.773.469,49
46.381,35
12.816.902,68
9.044.103,95
2.740.432,91

1.032.365,82
2.613.659,09
221.295,68
1.982.991,17
409.372,24
1.640,15

1.186,22

453,93

11.444.735,46
10.672.312,47
33.701,00

738.721,99
2.551.786,13

2.551.786,13

40.703,64

184.589.974,46
62.766.662,29
49.141.506,94
9.547.821,72
3.839.959,56
237.374,07
10.774.182,97
8.523.062,37
2.251.120,60

2.835.054,64
274.273,21
2.221.155,29
339.626,14
725,56

422,88

302,68

11.251.764,49
11.032.795,00
58.864,00

160.105,49
96.790.424,42

96.786.957,63
3.466,79
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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
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Tributérias
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Contribuicdes

Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custos dos Produtos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados

Outras Variagc6es Patrimoniais Diminutivas
Premiagdes
Resultado Negativo de Participa¢tes
Operagdes da Autoridade Monetaria
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participacdes e Contribuicées
Constituicdo de Provisdes
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

2.252,25
637,00
1.615,25

370.401,69

368.881,12

1.520,57

2.051,97
613,00
1.438,97

169.108,12

160.999,20

8.108,92

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

-2.532.581,63

-95.620.248,13

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2020

2019




