



TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO ABR (Fechado)
SUBTITULO	158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	EMISSAO 19/05/2020	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG		VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2020	2019
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		94.696.210,76	88.969.726,33
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		-	-
Impostos		-	-
Taxas		-	-
Contribuições de Melhoria		-	-
Contribuições		-	-
Contribuições Sociais		-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		-	-
Contribuição de Iluminação Pública		-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		44.769,58	102.620,48
Venda de Mercadorias		-	-
Vendas de Produtos		-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		44.769,58	102.620,48
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		123,03	51,81
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		77,64	-
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Obtidos		-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		45,39	51,81
Aportes do Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Recebidas		87.593.216,94	84.025.456,14
Transferências Intragovernamentais		87.557.737,39	83.957.123,68
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências das Instituições Privadas		-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências de Consórcios Públicos		-	-
Transferências do Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes		-	-
Transferências de Pessoas Físicas		-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas		35.479,55	68.332,46
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos		6.990.629,73	4.800.894,26
Reavaliação de Ativos		-	-
Ganhos com Alienação		-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos		-	236.534,61
Ganhos com Desincorporação de Passivos		6.990.629,73	4.564.359,65
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		67.471,48	40.703,64
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		-	-
Resultado Positivo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-



EXERCICIO 2020	PERÍODO ABR (Fechado)
EMISSAO 19/05/2020	PAGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG
ÓRGÃO SUPERIOR	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	2020	2019
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	67.471,48	40.703,64
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	97.228.792,39	184.589.974,46
Pessoal e Encargos	67.427.414,94	62.766.662,29
Remuneração a Pessoal	55.076.728,57	49.141.506,94
Encargos Patronais	9.530.835,53	9.547.821,72
Benefícios a Pessoal	2.773.469,49	3.839.959,56
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	46.381,35	237.374,07
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	12.816.902,68	10.774.182,97
Aposentadorias e Reformas	9.044.103,95	8.523.062,37
Pensões	2.740.432,91	2.251.120,60
Benefícios de Prestação Continuada	-	-
Benefícios Eventuais	-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda	-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	1.032.365,82	-
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	2.613.659,09	2.835.054,64
Uso de Material de Consumo	221.295,68	274.273,21
Serviços	1.982.991,17	2.221.155,29
Depreciação, Amortização e Exaustão	409.372,24	339.626,14
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	1.640,15	725,56
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	1.186,22	422,88
Variações Monetárias e Cambiais	-	-
Descontos Financeiros Concedidos	453,93	302,68
Aportes ao Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	-	-
Transferências e Delegações Concedidas	11.444.735,46	11.251.764,49
Transferências Intragovernamentais	10.672.312,47	11.032.795,00
Transferências Intergovernamentais	-	-
Transferências a Instituições Privadas	33.701,00	58.864,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências a Consórcios Públicos	-	-
Transferências ao Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes	-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas	738.721,99	160.105,49
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	2.551.786,13	96.790.424,42
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas	-	-
Perdas com Alienação	-	-
Perdas Involuntárias	-	-
Incorporação de Passivos	2.551.786,13	96.786.957,63
Desincorporação de Ativos	-	3.466,79



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO ABR (Fechado)
SUBTITULO	158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	EMISSAO 19/05/2020	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG		VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			2020	2019
Tributárias			2.252,25	2.051,97
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria			637,00	613,00
Contribuições			1.615,25	1.438,97
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados			-	-
Custo das Mercadorias Vendidas			-	-
Custos dos Produtos Vendidos			-	-
Custo dos Serviços Prestados			-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas			370.401,69	169.108,12
Premiações			-	-
Resultado Negativo de Participações			-	-
Operações da Autoridade Monetária			-	-
Incentivos			368.881,12	160.999,20
Subvenções Econômicas			-	-
Participações e Contribuições			-	-
Constituição de Provisões			-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas			1.520,57	8.108,92
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO			-2.532.581,63	-95.620.248,13

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS			2020	2019